وارث کا اس میں کوئی حصہ نہیں ہوگا۔ باقی کی رقم صالحین کے ذمہ اپنی

ختم نبوت

ہفت روزہ

2

مجلس

مجلس ادارت

صاحبزادہ مولانا عزیز احمد، مولانا سائیں عبدالمجیب قریشی،
مولانا محمد اسماعیل شجاع آبادی، مولانا قاضی احسان احمد

شمارہ: ۷

۱ تا ۲۳ شعبان المعظم ۱۴۴۶ھ مطابق ۱۶ تا ۲۲ فروری ۲۰۲۵ء

جلد: ۴۴

بیاد

امیر شریعت مولانا سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ
خطیب پاکستان مولانا قاضی احسان احمد شجاع آبادیؒ
مجاہد اسلام حضرت مولانا محمد علی جالندھریؒ
مناظر اسلام حضرت مولانا لال حسین اخترؒ
محدث العصر حضرت مولانا سید محمد یوسف بنوریؒ
خواجہ خواجگان حضرت مولانا خواجہ خان

۱۹۴۰ء کے شروع میں میوات کے علاقے میں کام کافی مستحکم ہو چکا تھا۔ باہر سے بھی لوگ بستی نظام الدین آکر فیض حاصل کرنے لگے تھے۔ اب ضرورت اس بات کی تھی کہ میوات سے باہر بھی جماعتیں بھیجی جائیں لیکن اس سے پہلے ایک بڑا جلسہ عام کیا گیا۔ ”۸ تا ۱۰ ذوالقعدہ ۱۳۶۰ھ مطابق ۲۸ تا ۳۰ نومبر ۱۹۴۱ء کو نوح (ضلع گڑگاؤں) میں ایک عظیم الشان جلسہ ہوا، میوات کی سرزمین نے انسانوں کا اتنا بڑا اجتماع کبھی نہیں دیکھا تھا۔ شرکائے جلسہ کی تعداد کا تحقیقی اندازہ ۲۰، ۲۵ ہزار کیا جاتا تھا۔ ان شرکاء میں بڑی تعداد ان لوگوں کی بھی تھی جو ۳۰، ۴۰ یا ۴۰، ۴۰ کوں پیدل چل کر اپنا سامان کندھے پر لاد کر آئے تھے۔

قبور پر آویزاں کتبوں، تاریخ پیدائش
و وفات لکھی ہوئی تھیں (ضلعی مبلغ مولانا محمد
ساجد اور مولانا محمود حسن فریدی کی رفاقت و
معیت نصیب رہی) جو پیش خدمت ہیں:

مرقد پُرانوار قیوم زماں، مجدد دوراں،
قطب ربانی محبوب سبحانی حضرت خواجہ ابوسعید
احمد خان قدس سرہ تاریخ وصال ۱۲ صفر
۱۳۶۰ھ مطابق ۱۳ مارچ ۱۹۴۱ء، حضرت
موصوف خانقاہ سراجیہ کے بانی اور خانقاہ احمد
سعید موسیٰ زئی شریف کے سجادہ نشین حضرت
خواجہ سراج الدین کے خلیفہ تھے اپنے شیخ کے
نام خانقاہ قائم کی۔

حضرت مولانا محمد عبداللہ لدھیانویؒ،
خانقاہ سراجیہ کے بانی کے خلیفہ اور دوسرے سجادہ
نشین تھے۔ موصوف فاضل دیوبند تھے۔
۲۷ شوال المکرم ۱۳۷۵ھ مطابق ۷ جون
۱۹۵۶ء کو انتقال فرمایا۔ آپ کے دور میں خانقاہ
سراجیہ میں سینکڑوں زائرین و ذاکرین تشریف
لاتے اور حضرت والا سے اللہ اللہ سکھ کر اپنے
دل کی دنیا کو آباد و شاداب رکھتے۔ آپ کی
وفات کے بعد خواجہ خواجگان حضرت مولانا
خواجہ خان محمد سجادہ نشین مقرر ہوئے۔

شیخ المشائخ قطب الارشاد، امام الاولیاء
خواجہ خواجگان حضرت مولانا خواجہ خان محمد کے
دور میں خانقاہ سراجیہ کو چہار دانگ عالم شہرت
نصیب ہوئی۔ آپ عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت
کے ۳۳ سال امیر رہے۔ امتناع قادیانیت
آرڈی نینس کا نفاذ آپ کے دور میں ہوا۔
۲۰ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۱ھ مطابق ۵ مئی
۲۰۱۰ء کو انتقال فرمایا۔

حضرت صاحبزادہ حافظ محمد عابد:

خانقاہ سراجیہ کے حضرت ثانی مولانا محمد
عبداللہ لدھیانویؒ کے فرزند ارجمند اور خواجہ
خواجگان حضرت مولانا خواجہ خان محمد کے

چار طالب علم زیر تعلیم ہیں، چاروں نے چناب نگر کورس میں شرکت کا ارادہ کیا۔
جامعہ ام ہانی نور پور تھل:

یہ بھی خواجہ خواجگان حضرت مولانا خواجہ خان محمد کے فرزند ارجمند تھے اور خانقاہ سراجیہ کے سیاسی امور کے انچارج ۱۵ صفر المظفر ۱۴۲۵ھ مطابق ۲ ستمبر ۲۰۲۳ء کو انتقال فرمایا اور خانقاہ میں مدفون ہوئے۔

مولانا قاری عبدالرحیم بہا و لپوڑی:
ایک عرصہ تک خانقاہ سراجیہ کی مضافاتی مسجد میں امامت و خطابت کے فرائض سرانجام دیتے رہے۔ ۱۷ رمضان المبارک ۱۴۲۰ھ مطابق ۲۶ دسمبر ۱۹۹۹ء وفات پائی اور خانقاہ میں مدفون ہوئے۔

قاری غلام رسول ہزاروی:
استاذ الاساتذہ شیخ القرآن تھے۔ قاری مفتاح الاسلام اور قاری مصباح الاسلام کے والد گرامی تھے۔ خانقاہ میں مدفون ہوئے۔

مولانا الحاج حافظ احمد دین چیچہ وطنی:
چیچہ وطنی کے رہنے والے تھے حضرت ثانی کے خلیفہ تھے۔